КОПИЯ

Дело №1-145/2024

32RS0008-01-2024-001104-56

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

3 сентября 2024 года г.Дятьково 

Дятьковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Литра И.В.

при секретаре -помощнике судьи Птицыной Т.А.

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г.Дятьково Храмкова И.Е.

подсудимого, гражданского ответчика ФИО1

защитника - адвоката Абушенко Ю.Е. 

предоставившего ордер №131048 от 27 августа 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

24 сентября 2020 года Фокинским районным судом г.Брянска по п.п.в,г ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

29 марта 2021 года Сухиничским районным судом Калужской области по п.а ч.2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

7 сентября 2021 года Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 18 апреля 2023 года по отбытии наказания;

10 января 2024 года и.о. мирового судьи судебного участка №71 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (13 преступлений), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

27 февраля 2024 года Володарским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

26 июня 2024 года мировым судьей судебного участка №72 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

14 августа 2024 года мировым судьей судебного участка №24 Выгоничского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, с присоединением приговора от 26 июня 2024 года, окончательно к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

15 сентября 2023 года примерно в 12 часов 07 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка 4395» АО «Торговый дом Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> преследуя умысел на хищение чужого имущества, сложил в принесенный с собой полимерный пакет со стеллажей палку колбасы «Сальчичон» Черкизовская массой 300 грамм, стоимостью 167 рублей 06 копеек, шесть плиток шоколада «Милка», массой 200 грамм, общей стоимостью 1036 рублей 74 копейки, банку энергетического напитка «Adrenalene RASH», емкостью 0, 449 л, стоимостью 59 рублей 41 копейка; банку орехово-шоколадной пасты «Нутелла» массой 400 грамм, стоимостью 244 рубля 52 копейки. При выходе из помещения торгового зала без оплаты товара, был остановлен директором магазина ФИО4. На ее требования, вернуть похищенное, не реагировал. Действуя открыто, с похищенным он скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1507 рублей 73 копейки. 

Кроме того, 15 сентября 2023 года примерно в 12 часов 25 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...> преследуя умысел на хищение чужого имущества, сложил в принесенный с собой полимерный пакет со стеллажей банку детской смеси «НАН ОПТИ ПРО» массой 800 грамм, стоимостью 799 рублей 62 копейки, пять упаковок сыра «Брест-Литовск» классический, массой по 300 грамм каждый, общей стоимостью 732 рубля 10 копеек, три флакона геля для душа «Нивея» крем апельсин емкостью 780 мл, общей стоимостью 1039 рублей 95 копеек, три флакона геля для душа «Палмолив» Олива, емкостью 750 мл, общей стоимостью 1128 рублей 96 копеек; две упаковки колбасы «Отличная» массой по 250 грамм каждая, общей стоимостью 187 рублей 62 копеек. При выходе из помещения торгового зала без оплаты товара, был остановлен заместителем управляющего магазина ФИО6. На ее требования, предъявить содержимое пакета, ФИО1, осознавая, что его преступные действия обнаружены, не отреагировал. Действуя открыто, с похищенным он скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 3888 рублей 25 копеек.

Подсудимый ФИО1. вину в совершении преступления признал полностью, в соответствии с ст.51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.200-203) показаний подозреваемого ФИО1 следует, что он в соответствии с ст.51 Конституции Российской Федерации так же от дачи показаний отказался.

Виновность ФИО1 в совершении преступления из магазина «Пятерочка» подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 (т.1 л.д.159-160) следует, что АО «ТД Перекресток» принадлежит сеть магазинов «Пятерочка». ДД.ММ.ГГГГ директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> сообщила, что неизвестный мужчина, как позже после просмотра видеозаписи стало известно, ФИО1, сложил в принесенный с собой полимерный пакет со стеллажей палку колбасы «Сальчичон» Черкизовская массой 300 грамм, стоимостью 167 рублей 06 копеек, шесть плиток шоколада «Милка», массой 200 грамм, общей стоимостью 1036 рублей 74 копейки, банку энергетического напитка «Adrenalene RASH», емкостью 0, 449 л, стоимостью 59 рублей 41 копейка; банку орехово-шоколадной пасты «Нутелла» массой 400 грамм, стоимостью 244 рубля 52 копейки. Затем, минуя кассовую зону, на требования ФИО4, вернуть товар, не реагировал, и с похищенным скрылся. Тем самым действиями ФИО1 АО Торговому дому «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1507 рублей 73 копейки. Исковые требования поддерживает.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (т.1л.д.176-177) следует, что она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 15 сентября 2023 года она находилась на рабочем месте. Увидела, что неизвестный, как выяснилось позже, ФИО1, сложил в принесенный с собой полимерный пакет со стеллажей товары и пошел на выход без их оплаты. На ее требования вернуть товар, он не реагировал и с похищенным убежал. О факте хищения она сообщила в полицию.

Согласно протоколу осмотра (т.1 л.д.93-95), местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. При осмотре была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения и перекопирована на диск, который был осмотрен.

При предъявлении фотографии для опознания (т.1 лд.171-175) ФИО4 опознала ФИО1 как лицо, которое она пыталась остановить при совершении последним хищения товаров из магазина «Пятерочка». 

При осмотре указанной видеозаписи (л.д.121-122) установлено, что молодой человек, который одет в черную кофту с капюшоном, черные штаны и черную бейсболку берет с торговой витрины товары: колбасу «Сальчичон» Черкизовская, шесть плиток шоколада «Милка», банку энергетического напитка «Adrenalene RASH»; банку орехово-шоколадной пасты «Нутелла», после чего с пакетом в руках минуя кассу, без оплаты товара выходит из помещения магазина. Участвующая при просмотре видеозаписи ФИО4 узнала в молодом человеке ФИО1.

Согласно справки (т.1 лд.91) стоимость похищенного товара составляет: палки колбасы «Сальчичон» Черкизовская массой 300 грамм, 167 рублей 06 копеек, шести плиток шоколада «Милка», массой 200 грамм, стоимостью одной плитки – 172 рубля 79 копеек, общая стоимостью 1036 рублей 74 копейки, банки энергетического напитка «Adrenalene RASH», емкостью 0, 449 л, 59 рублей 41 копейка; банки орехово-шоколадной пасты «Нутелла» массой 400 грамм, 244 рубля 52 копейки.

Из инвентаризационного акта (т.1 л.д.92) следует, что ущерб причинен на общую сумму 1507 рублей 73 копейки.

Виновность ФИО1 в совершении хищения из магазина «Дикси» подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1(т.1 л.д.42-44) следует, что он занимает должность специалиста отдела безопасности АО «Дикси Юг». От управляющего магазина «Дикси 32019», расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно, что 15 сентября 2023 года примерно в 12 часов 25 минут неизвестный мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции, ФИО1, в принесенный с собой пакет сложил со стеллажей и похитил: банку детской смеси «НАН ОПТИ ПРО» массой 800 грамм, стоимостью 799 рублей 62 копейки, пять упаковок сыра «Брест-Литовск» классический, массой по 300 грамм каждый, общей стоимостью 732 рубля 10 копеек, три флакона геля для душа «Нивея» крем апельсин, емкостью 780 мл, общей стоимостью 1039 рублей 95 копеек, три флакона геля ля душа «Палмолив» Олива, емкостью 750 мл, общей стоимостью 1128 рублей 96 копеек; две упаковки колбасы «Отличная» массой по 250 грамм каждая, общей стоимостью 187 рублей 62 копеек. Затем, минуя кассовую зону, с похищенным он скрылся. Действиями ФИО1 АО «Дикси Юг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3888 рублей 25 копеек. Исковые требования поддерживает в полном объеме.

Свидетель ФИО6, показания которой были оглашены (т.1 л.д.151-152) показала следующее. В сентябре 2023 года она работала заместителем управляющего магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. 15 сентября 2023 года она находилась на рабочем месте. Примерно в 12 часов 25 минут она увидела мужчину, как позже стало известно, ФИО1, который минуя кассу, выходил из торгового зала с полимерным пакетом. Она потребовала открыть пакет, но тот отказался и ушел. О случившемся она сообщила управляющему магазина. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, они увидели как ФИО1 сложил в полимерный пакет банку детской смеси «НАН ОПТИ ПРО» массой 800 грамм, пять упаковок сыра «Брест-Литовск» классический, массой по 300 грамм каждый, три флакона геля для душа «Нивея» крем апельсин, емкостью 780 мл, общей три флакона геля для душа «Палмолив» Олива, емкостью 750 мл,; две упаковки колбасы «Отличная» массой по 250 грамм каждая.

Свидетель ФИО7, показания которого были оглашены (т.1 л.д.169-170) показал следующее. Он занимает должность управляющего магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. 15 сентября 2023 года он находился на рабочем месте. Примерно в 12 часов 30 минут ФИО6 сообщила ему, что мужчина, как позже стало известно, ФИО1, минуя кассу, вышел из торгового зала с полимерным пакетом. На требования ФИО6 открыть пакет, отказался и ушел. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, они увидели, как ФИО1 сложил в полимерный пакет банку детской смеси «НАН ОПТИ ПРО» массой 800 грамм, пять упаковок сыра «Брест-Литовск» классический, массой по 300 грамм каждый, три флакона геля для душа «Нивея» крем апельсин, емкостью 780 мл, общей три флакона геля для душа «Палмолив» Олива, емкостью 750 мл, две упаковки колбасы «Отличная» массой по 250 грамм каждая.

Согласно протоколу осмотра (т.1 л.д.6-8), местом совершения преступления является помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. При осмотре была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения и перекопирована на диск, который был осмотрен. 

При осмотре видеозаписи (л.д.178-184) установлено, что мужчина, который одет в черную вязаную шапку, черную куртку, черные брюки и ботинки, берет с торговой витрины товар и кладет в пакет, после чего с пакетом в руках минуя кассу, без оплаты товара выходит из помещения магазина. Участвующая при просмотре видеозаписи ФИО6 узнала в молодом человеке ФИО1.

При предъявлении фотографии для опознания (т.1 лд.146-150) ФИО6 опознала ФИО1 как лицо, которое она пыталась остановить при совершении последним хищения товаров из магазина «Дикси». 

Согласно справки (т.1 л.д.5) стоимость похищенного товара составляет: банки детской смеси «НАН ОПТИ ПРО» массой 800 грамм - 799 рублей 62 копейки, пять упаковок сыра «Брест-Литовск» классический, массой по 300 грамм каждый, стоимостью 146 рублей 432 копейки за одну штуку - общая стоимость 732 рубля 10 копеек, три флакона геля для душа «Нивея» крем апельсин, емкостью 780 мл, стоимостью одного флакона - 346 рублей 65 копеек, общая стоимость 1039 рублей 95 копеек, три флакона геля для душа «Палмолив» Олива, емкостью 750 мл, стоимость одного флакона 376 рублей 32 копейки - общая стоимость 1128 рублей 96 копеек; две упаковки колбасы «Отличная» массой по 250 грамм каждая, стоимостью одной упаковки 93 рубля 81 копейка - общей стоимостью 187 рублей 62 копеек. Общая сумма причиненного ущерба составила 3888 рублей 25 копейки. Недостача в магазине подтверждается инвентаризационным актом (т.1 л.д.4).

Согласно заключению комиссии экспертов №1096 ФИО1 в момент инкриминируемых ему деяний, и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен этой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющее значение для дела, давать о них показания, а также самостоятельно осуществлять свое право на защиту. ФИО1 страдает полинаркоманией и нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, противопоказаний к лечению нет. 

В совокупности с материалами дела, характеризующими личность подсудимого, его поведением в судебном заседании суд данное заключение комиссии экспертов признает обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым.

Изложенные доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными, позволяющими сделать вывод о доказанности того, что 15 сентября 2023 года примерно в 12 часов 07 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка 4395» АО «Торговый дом Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> преследуя умысел на хищение чужого имущества, открыто похитил со стеллажей сложив в пакет различные продукты питания. На требования директора магазина ФИО4 вернуть похищенное, не реагировал, скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1507 рублей 73 копейки. 

Также, 15 сентября 2023 года примерно в 12 часов 25 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

...> преследуя умысел на хищение чужого имущества, открыто похитил со стеллажей сложив в пакет продукты питания и иной товар. На требования заместителя управляющего магазина ФИО6, вернуть не оплаченный товар, не реагировал. С похищенным он скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 3888 рублей 25 копеек.

Свидетели ФИО4 и ФИО6 своими показаниями подтверждают, что подсудимый похищал товары из магазинов открыто, забрал их со стеллажа магазина и ушел, не оплатив его. При этом на их требования вернуть похищенное, не реагировал, ушел из магазина. Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда нет, они последовательны и дополняются показаниями других лиц, которым сразу о произошедшем рассказали свидетели. Данный факт не отрицает и сам подсудимый.

Действия подсудимого суд квалифицирует по двум фактам хищения в магазине по адресу: 

<

...> в магазине по адресу: 

<

...> - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого.

ФИО1 ранее судим, вину признал, в содеянном раскаялся, удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.2 л.д.54).

Явку с повинной (т.1 л.д.67, т.1 л.д.136) по каждому факту преступлений, суд в соответствии с п.и ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т.2 л.д.58), состояние здоровья, то, что помогает матери воспитывать свою малолетнюю сестру, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому факту. 

Объективных данных, подтверждающих наличие других обстоятельств, смягчающих наказание, суду представлено не было. 

Подсудимый ФИО1 ранее был осужден за преступления средней тяжести, отбывал наказание в местах лишения свободы (приговоры Фокинского районного суда г.Брянска от 24 сентября 2020 года, Сухиничского районного суда Калужской области от 29 марта 2021 года, Советского районного суд г.Брянска от 7 сентября 2021 года).

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений, который суд в соответствии с п.а ч.1 ст.63 УК РФ признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание по каждому факту. 

Учитывая личность подсудимого, то, что он ранее неоднократно судим за хищения чужого имущества, суд находит, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, а поэтому с целью предупреждения совершения аналогичных преступлений, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ч.2 ст.68 УК РФ, без учета правил ч.1 ст.62 УК РФ по каждому факту. 

Окончательно определить наказание в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, оснований для применения ст.73 УК РФ не установлено.

ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора 14 августа 2024 года мировым судьей судебного участка №24 Выгоничского судебного района Брянской области. 

В связи с изложенным, окончательно ему необходимо назначить наказание с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ - по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по вышеуказанному приговору.

Вид исправительного учреждения ФИО1, совершившему преступление при рецидиве, ранее отбывавшему лишение свободы, суд определяет в соответствии с п.в ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима. 

В целях исполнения приговора суд считает необходимым избрать подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.а ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденного под стражей с 3 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч.3.2 и 3.3 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №71 Фокинского судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка №19 Фокинского судебного района г.Брянска от 10 января 2024 года с 4 октября 2023 года по 26 февраля 2024 года; по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 27 февраля 2024 года с 27 февраля 2024 года по 1 апреля 2024 года; по приговору мирового судьи судебного участка №72 Фокинского судебного района г.Брянска от 26 июня 2024 года с 26 июня 2024 года по 13 августа 20204 года; по приговору мирового судьи судебного участка №24 Выгоничского судебного района Брянской области от 14 августа 2024 года с 14 августа 2024 года по 2 сентября 2024 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое наказание по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 27 февраля 2024 года с 2 апреля 2024 года по 25 июня 2024 года. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ). 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ.

Назначить ему наказание:

по ч.1 ст.161 УК РФ (по факту хищения из магазина «Пятерочка») - в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст.161 УК РФ (по факту хищения из магазина «Дикси») - в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №24 Выгоничского судебного района Брянской области от 14 августа 2024 года окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцам с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.а ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденного под стражей с 3 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч.3.2 и 3.3 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №71 Фокинского судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка №19 Фокинского судебного района г.Брянска от 10 января 2024 года с 4 октября 2023 года по 26 февраля 2024 года; по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 27 февраля 2024 года с 27 февраля 2024 года по 1 апреля 2024 года; по приговору мирового судьи судебного участка №72 Фокинского судебного района г.Брянска от 26 июня 2024 года с 26 июня 2024 года по 13 августа 20204 года; по приговору мирового судьи судебного участка №24 Выгоничского судебного района Брянской области от 14 августа 2024 года с 14 августа 2024 года по 2 сентября 2024 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое наказание по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 27 февраля 2024 года с 2 апреля 2024 года по 25 июня 2024 года.

Гражданские иски удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> в счет возмещение материального ущерба 1507 рублей 73 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...> счет возмещение материального ущерба 3888 рублей 25 копеек.

Вещественные доказательства: два ДВД-диска с камер видеонаблюдения, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья (подпись) И.В. Литра

<

данные изъяты>